2025年 8月 吉日

   各位
 公益社団法人 日本技術士会中国本部

本部長 福田直三

電気電子/情報工学/経営工学部会長 扇 和典

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、公益社団法人 日本技術士会 中国
本部の事業活動にご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、日本技術士会 中国本部 電気電子/経営工学/情報工学部会（通称：電気情報部会）では、来

る 8月 30（土）に講演会を開催します。
本部会ではこれまで電気電子部門の講演が主体でしたが、今年は経営工学部門、情報工学部門に係

る講師の方々にご講演いただきます。
本講演は、技術士だけでなく一般の方々も聴講も可能としています。
参加申込みは、下記参加申込み URLからお願いします。なお、インターネット接続環境のない方は

FAX･電話・E-mailでの申込みも可能です(申込み期限：2025年 8月 27日（水）まで)。

【割引券、年間パスポートを使用されない技術士会会員）URL】

https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php
【一般の方など技術士会会員以外、及び割引券、年間パスポートを使用される技術士会会員）URL】

https://forms.gle/gUiZxfiJLzoQpcaF6

― 記 ―
１．主 催 中国本部 電気電子/情報工学/経営工学部会
２．日 時 2025年 8月 30日（土） 13：30 ～17：00
３．場 所 ①第 3ウエノヤビル 6階 コンファレンススクエア M+（中区鉄砲町 1番 20号）

②Web 個人視聴：Teams によるオンライン参加

４．講演会プログラム
13:30～13:35：開会挨拶 電気情報部会長 扇 和典
13:35～13:40：講演準備
13:40～15:10：【講演 1】「技術士資格を活かした自律的なキャリアデザイン」
 講師：小松加奈氏 技術士(経営工学)
15:10～15:20：休憩
15:20～16:50：【講演 2】「生成 AIと大規模言語モデル」
 講師：梅村祥之氏 広島工業大学 情報学部情報工学科 非常勤講師 博士(工学)
16:50～16:55：閉会挨拶 電気情報部会副部会長 益野 実

５．定員、対象、参加費、ＣＰＤ、オンライン参加
（1）定 員：・会場 30名、オンライン 150名
（2）対 象：・会員・非会員の技術士・修習技術者の他、一般参加者も歓迎します。
（3）参加費：・広島会場：会員：500 円、非会員：1,000円（その他の一般参加を含む）
  オンライン：会員：1,000円、非会員：2,000 円
       ・協賛団体所属の非会員：割引券使用で 1,500円
       ・協賛団体所属の会員  ：割引券使用で 500円
       ・会誌購読者：割引券使用で 1,500円
       ・連携協定校の教職員、一般学生及び「年間パスポート保有者」は参加費「無料」です。
       ※オンライン参加の場合、統括本部一括支払いの会員以外は、郵便振込手数料が必要。
（4）ＣＰＤ：会場参加者には会場で配布。
       オンライン参加で統括本部から申し込まれた方はマイページからダウンロード、
       その他の方は当日案内する方法にて入手してください。(参考 CPD時間 3時間)
（5）オンライン参加について：

・講演以前に、事務局より招待メールをお送りしますので、そこに記載された URLより Teams会
議に参加ください

・オンライン視聴を頂ける方は、以下①～⑧のいずれかを満たす方となります。
①本会会員・準会員 ②協賛団体所属の会員・非会員 ③中国本部会誌購読者
④連携協定校教職員 ⑤連携協定校の学生 ⑥技術士（非会員含む）
⑦修習技術者（非会員含む ⑧年間パスポート利用者

公益社団法人日本技術士会中国本部 電気電子/情報工学/経営工学部会主催
2025 年度 電気情報部会講演会のご案内【ハイブリッド講演会】

【建設系 CPD プログラム】

https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php
https://forms.gle/gUiZxfiJLzoQpcaF6

  ・その他の皆様（一般の学生を含む）には、会場参加でお願いします。

６. 申込について
(1) 締切り：2025年 8月 27日（水）（定員になり次第締め切ります）
(2) 参加費支払方法（オンライン受講者）
 ①技術士会会員(割引券、年間パスポートなし)
  ・下記 URLの日本技術士会 Web Siteから申込みと支払をお願いします。「該当行事」の申込欄より
   「会場支払」、「一括支払」のいずれかを選択してください。
  ・「会場支払」は会場受付で支払、「一括支払」は年会費請求時に年会費と共に事務局から
   一括請求となります（割引なしでオンライン参加される会員の方の支払いは、「一括支払」のみ
   となります）。
【URL】https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php

②技術士会会員以外、割引券および年間パスポート使用者
  ・下記の URL より申し込みを行い、会場参加かオンライン参加を選択してください。
   【URL】https://forms.gle/gUiZxfiJLzoQpcaF6
  ・会場参加の方は、参加費を会場受付でお支払いください。
  ・会員以外でオンライン参加される方のうち、参加費をお支払いいただく方は、

   次の「ゆうちょ銀行口座」に振込をお願いします（振込手数料は申込者負担）。

 口座記号・番号：01330-0-6113 ／ 加入者名：公益社団法人日本技術士会中国本部

(3) 電話・FAXでの申込先・お問合せ先
〒730-0017 広島市中区鉄砲町 1-20第 3ウエノヤビル 6階 日本技術士会 中国本部事務局 勝田
TEL 082-511-0305 FAX：082-511-0309  E-mail:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

以 上

～ 参 考 （講演概要）～

《講演１》

 題 目：「技術士資格を活かした自律的なキャリアデザイン」

 講 師： 小松加奈氏 技術士(経営工学)

 要 旨： 技術士資格を起点に、主体的かつ柔軟にキャリアを設計し、成長と社会貢献を
  両立させる方法を解説します。

《講演２》

 題 目：「生成 AIと大規模言語モデル」

 講 師： 梅村祥之氏 広島工業大学 情報学部情報工学科 非常勤講師 博士(工学)

 要 旨：活用が急速に広まっている生成 AIとその中心技術となっている大規模言語モデルに

ついて自然言語処理技術を中心にご講演いただきます。これら技術の限界とハルシネ

ーション(幻覚：誤回答)についても触れていただきます。

以上

https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php
https://forms.gle/gUiZxfiJLzoQpcaF6

2025年度 電気電子／経営工学／情報工学部会講演会参加申込書

2025年8月30日

主催：公益社団法人 日本技術士会 中国本部

申込ＦＡＸ番号：０８２－５１１－０３０９

※事務局の事務省力化のため下記URLからか、メールによる申込をお願いします。

https://forms.gle/gUiZxfiJLzoQpcaF6

標記の例会／講演会に下記のとおり参加します。
(下記に■(または☑)ください)

講演会参加：（□広島，□オンライン）

懇親会(\5,000)：（□参加，□不参加）

 氏  名 資格(注 1) 区分(注 2)

申込者
□技術士 □修習技術者

□その他

 □会員

□会誌購読者 □一般

技術部門

(注 3)

※複数選択可

□機械 □船舶･海洋 □航空･宇宙 □電気電子 □化学 □繊維 □金属

□資源工学 □建設 □上下水道 □衛生工学 □農業 □森林 □水産

□経営工学 □情報工学 □応用理学 □生物工学 □環境 □原子力･放射線

□総合技術監理

勤務先

連絡先

E-mail   □会社 □自宅

ＦＡＸ  □会社 □自宅

ＴＥＬ  □会社 □自宅

注1） 資格は該当するものに■(または☑)を入れる。

注2） 区分で会員とは日本技術士会会員を指し、該当するものに■(または☑)を入れる。

注3） 技術部門は技術士か修習技術者のみ、該当するものに■(または☑)を入れる。

注4） 連絡先は(会社・自宅)のうち、該当するものに■(または☑)を入れ、E-mail 等を記入。

注5） 同行者がいる場合は下記に記入。

注6） この個人情報は、本行事の参加申込み以外には使用しません。

 氏 名 資格(注 1) 区分(注 2)

同行者

□技術士 □修習技術者

□その他

 □会員

□会誌購読者 □一般

 □技術士 □修習技術者

□その他

 □会員

□会誌購読者 □一般

□技術士 □修習技術者

□その他

 □会員

□会誌購読者 □一般

問合せ先：〒730-0017 広島市中区鉄砲町 1-20第 3ウエノヤビル 6階

公益社団法人日本技術士会 中国本部

TEL:082-511-0305 FAX:082-511-0309 E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

https://forms.gle/gUiZxfiJLzoQpcaF6
tel:082-511-030
mailto:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

①広島会場

第 3 ウエノヤビル 6 階 コンファレンススクエア M+
広島市中区鉄砲町 1 番 20 号 082-511-0305